suas atribuições previstas na Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e sanciono a seguinte 
Lei: 

Artigo 1º - Fica aprovado o Orçamento Programa do Município de FREI MARTINHO, para o exercício 
econômico-financeiro de 2026, discriminado pelos anexos integrantes desta Lei, que estima a Receita em R$ 
45.053.000,00(Quarenta e Cinco Milhões, Cinqüenta e Três Mil Reais), fixa a Despesa em igual valor. 

Artigo 2º - A Receita será realizada mediante arrecadação de tributos, contribuições, transferências e 
outras receitas correntes e de capital, na forma da Legislação em vigor e das especificações constantes dos anexos desta

[...]

Cota-Parte Imposto Sobre Propriedade Veículos Automotivos - I.P.V.A. 50.000 

Cota-Parte do Município IPI Exportação 2.000 

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO  

Cota-Parte Fundo de Participação dos Municípios 21.500.000 

As transferências resultantes de convênios representam uma previsão de receita no montante de R$ 
9.143.000 (Nove Milhões, Cento e Quarenta e Três Mil Reais). 

Dentro da fixação da despesa orçamentária para as Despesas de Capital representam a importância de 
R$ 12.361.000 (Doze Milhões, Trezentos e Sessenta e Um Mil Reais) em obras, Equipamentos e Instalações, Inversões 
Financeiras e Transferências de capital, cujo percentual é de 27,44% do total da despesa. 

As despesas com pessoal, assim como as demais despesas vinculadas, estão demonstradas nos quadros 
anexos.